
Ufficio Organizzazione e Personale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.  986  di data  23/12/2019

OGGETTO: Presa atto termine per l'assunzione in servizio e assegnazione sig.ra Stratta Liliana, 
idonea  della  procedura  di  mobilità  volontaria  per  n.  1  posto  a  tempo  pieno  ed 
indeterminato di Vicesegretario, categoria D, livello base, ai sensi art. 76 e seguenti 
del vigente C.C.P.L. del personale comparto autonomie locali, area non dirigenziale 
1 ottobre 2018 – decorrenza: 16 marzo 2020, con possibilità di anticipare la data del 
trasferimento previo accordo con l’amministrazione di Telve .

Relazione:

Con deliberazione della Giunta comunale n. 213 di data 17 dicembre 2019 la signora Stratta Liliana, 
nata a Rovereto il 16.04.1984, è stata nominata titolare del posto vacante di “ Vicesegretario”, categoria D, 
livello base – 1^ posizione retributiva – con orario di lavoro a tempo pieno presso l’Area Servizi alla persona 
del Comune di Ala, essendosi classificata al secondo posto nella graduatoria finale di merito della procedura 
di mobilità volontaria, approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 137 di data 16 luglio 2019.

Come da documentazione in atti, si accerta che la signora Stratta è in possesso dei requisiti richiesti  
per l'assunzione a tempo indeterminato nella figura professionale di “Vicesegretario”, categoria D, livello 
base,  con orario di lavoro a tempo pieno, presso  l’Area Servizi alla persona del Comune di Ala.

L'assunzione in servizio,  mediante trasferimento per mobilità dal  comune  di  Telve,  avrà dunque 
decorrenza dal 16 marzo 2020,  con possibilità di anticipare la data del trasferimento previo accordo 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 986 del 23/12/2019 – Fascicolo: 2019-3.2-13           Pag. 1 di 4

COMUNE DI ALA
PROVINCIA DI TRENTO



con l’amministrazione di Telve.
La signora Stratta Liliana è assegnata all’Area Servizi alla persona del Comune di Ala.

IL SEGRETARIO GENERALE

   premesso quanto sopra;

visto il  Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2 e s.m.;

visto  il  Regolamento  organico  del  personale  dipendente  del  Comune  di  Ala,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 dd. 29.11.2018;

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

visto l’articolo 10 della Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 22;

vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e ss.mm.;

visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

visto lo Statuto comunale,  approvato con delibera del Consiglio comunale n. 40 di data 13 novembre 
2018 ed entrato in vigore in data 23 dicembre 2018;

visto il Contratto collettivo provinciale di lavoro 2016-2018 del personale del comparto autonomie  
locali sottoscritto in data 1 ottobre 2018;

visto l’accordo di settore dell’area  non dirigenziale del comparto autonomie locali su indennità e 
produttività di comuni e loro forme associative, comprensori, comunità, unione di comuni sottoscritto in  
data 8 febbraio 2011 e successivamente modificato in data 1 ottobre 2018;

visti i decreti sindacali con i quali sono stati nominati rispettivamente i Responsabili dei Servizi e  
degli Uffici comunali;

visto il  Regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 49 di data 29  
novembre 2018 ed entrato in vigore in data 15 dicembre 2018;

visto il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera di Consiglio comunale n.  
7 di data 30 gennaio 2018 ed entrato in vigore in data 26 febbraio 2018;

vista la deliberazione  del Consiglio comunale n. 6 di data 18 marzo 2019, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 2019-2021;

vista  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  6  di  data  18  marzo  2019,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  44 di  data  26 marzo 2019 con la  quale  è  stato  
approvato il P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) per l'esercizio finanziario 2019/2021 ed individuati gli atti  
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi ed Uffici;

la deliberazione della Giunta comunale n. 51 di data 9 aprile 2019 con la quale è stato approvato il 
P.E.G. (Piano esecutivo di gestione), parte programmatica, per il triennio 2019/2021, con riferimento alla 
parte obiettivi gestionali da assegnare ai responsabili dei Servizi/uffici;

visto  il  Regolamento  di  attuazione  dell’ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti  locali 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n.8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di  
armonizzazione contabile;

       visti i decreti sindacali con i quali sono stati nominati rispettivamente i Responsabili di Area e dei  
Servizi comunali;

considerato che, in esecuzione della L.P. 9 dicembre 2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti devono  

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 986 del 23/12/2019 – Fascicolo: 2019-3.2-13           Pag. 2 di 4



provvedere  alla  tenuta  della  contabilità  finanziaria  sulla  base  dei  principi  generali  previsti  dal  D.Lgs. 
118/2011 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base  
al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili 
con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso  che  il  punto  2,  dell'Allegato  4/2  del  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.,  specifica  che  la  scadenza  
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

visto il D.Lgs. 6 settembre 2001 n. 368.

Ritenuta dunque la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

DETERMINA

1. di dare atto che l'assunzione in servizio, mediante trasferimento per mobilità dal Comune di Telve, 
della  signora  Stratta  Liliana  nata  a  Rovereto  il  25.03.1983,con  la  qualifica  di  Vicesegretario,  
categoria D livello base – 1^ posizione retributiva, con orario di lavoro a tempo pieno presso l’Area 
Servizi alla persona del Comune di Ala, nominata con deliberazione della Giunta comunale n. 213 di 
data  17  dicembre  2019,  immediatamente  esecutiva,  avrà  decorrenza  dal  16 marzo  2020,  con 
possibilità di anticipare la data del trasferimento previo accordo con l’amministrazione di 
Telve.

2. di precisare che l'assunzione della signora Stratta Liliana è esente dall’obbligo del  periodo di prova, 
come previsto dalla normativa di riferimento;

3. di  precisare  che  la  signora  Stratta  Liliana  sottoscriverà  ad  avvenuta  esecutività  del  presente 
provvedimento, regolare contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, in base allo schema 
tipo approvato con deliberazione giuntale n. 345 di data 29.06.2000;

4. di  corrispondere  alla  signora  Stratta  Liliana  il  trattamento  economico  corrispondente  al  profilo 
professionale  di  “Vicesegretario”,  categoria  D  –  livello  base  –  1^  pos.  retr.  a  tempo  pieno,  
equivalente a quello previsto dal vigente C.C.P.L:

stipendio  iniziale  annuo  lordo
  1^ posizione retributiva

Euro   17.508,00.-

assegno annuo lordo Euro    3.360,00.-

Indennità integrativa speciale Euro   6.545,06.-

Elemento  aggiuntivo  della 
retribuzione

Euro   1.464,00.-

Retribuzione  di  posizione 
(Delibera G.C. n. 8/2019)

Euro 12.000,00.-

Retribuzione  di  risultato  come 
previsto dal C.C.P.L.

Tredicesima mensilità  a norma di 
legge

5. di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento,  relativa  al  pagamento  delle 
retribuzioni, degli oneri riflessi e dell’Irap, trova imputazione ai capitoli e corrispondenti impegni del 
bilancio di previsione 2019–2021 – esercizio 2020 - approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 6 di data 18 marzo 2019, dichiarata immediatamente eseguibile,  come da prospetto 
sotto indicato:

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 986 del 23/12/2019 – Fascicolo: 2019-3.2-13           Pag. 3 di 4



E/U Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento

Uscita impegno 2020 1280/1 43.283,48

uscita impegno 2020 1280/3 13.417,88

uscita impegno 2020 1320   3.679,10

6. di dichiarare che l’obbligazione diviene esigibile nell’esercizio 2020;

7. di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di  
finanza  locale,  contenute  nel   Protocollo  d'intesa  per  il  2019  e  2020  sottoscritti  fra  Provincia 
Autonoma di Trento e Consiglio delle Autonomie Locali in data 3 luglio 2019 e 8 novembre 2019;

8. di  assegnare  con  decorrenza  16  marzo  2020  (con  possibilità  di  anticipare  la  data  del 
trasferimento  previo  accordo  con  l’amministrazione  di  Telve.),  la  signora  Stratta  Liliana 
all’Area servizi alla persona;

9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  del  
Responsabile del Servizio finanziario ed economato;

10. di precisare, ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 
2 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034;

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Flavia Brunelli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 
82/2005 e s.m.i. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Proposta di determinazione istruita da: Tognotti Cristina

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 986 del 23/12/2019 – Fascicolo: 2019-3.2-13           Pag. 4 di 4


